CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAOQ
Estado do Parana

PARECER OPINATIVO

Diéria/Adiantameqto: Processo n° 25/2025
Requerente: ANTONIO DOS SANTOS

PRESTACAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE.

PRELIMINARES

Trata-se da prestacdo de contas de Diaria e oy Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n°® 25/2025;

Empenho n°® 087/2025:

Periodo 02/04/2025 a 02/04/2025:

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade
da Camara Municipal de Foz do Jordao, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estdo sujeitos os requerentes de diarias ou adiantamentos de
numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n® 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempla as principais pegas apresentadas pelo requerente:
) Certificado de conclus&o do Curso:

X) Atestado de participacdo em Evento/Reuniées;
) Nota Fiscal de Hospedagem;

) Cupom Fiscal, despesas com alimentacéo;

) Nota Fiscal de despesa com aquisicao de combustivel:
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RESULTADO DA ANALISE

Na anélise dos documentos verificou-se que estao correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:

(x) Participagéo no curso/Evento/Reunides;

(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo:

através dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos
critérios técnicos e legais a que estéo sujeitos ndo resultou em apontamentos no sentido

de recomendacdes ou restricdes.
-
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

A G sasiia

No tocante ao adiantamento de numerario para realizar a aquisicdo de combustivel para
abastecimento direto no veiculo FASTBACK da Camara Municipal, Placa SEW 5C85,
restou comprovado mediante apresentacdo da Nota Fiscal n® 102.043 de 02/04/2025,
onde consta inclusive a placa do veiculo. Também vale salientar que o endereco do
Posto que realizou o abastecimento esta dentro do itinerario informado no processo
objeto deste parecer.

CONCLUSAO

Efetivado o exame da prestacdo de contas de Diaria ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n° 25/2025, e a luz das constatagdes relatadas neste

parecer, a prestacdo de contas n&o apresenta restricbes, opinando-se pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as conclusées aqui expostas nao elidem
responsabilidades por atos n&o alcancados pelo contetdo apresentado nesta prestacao
de contas, nao validam divergéncias em informacbes de carater declaratério, nao
detectadas na andlise, e nem eximem anomalias levantadas em outras espécies de
procedimentos fiscalizatérios.

E o Parecer.

Foz do Jordao, 04 de abril de 2025.

Contador CRZ-PR 038.597/0-9
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

ANEXO |
| REQUISICAO DE DIARIA N°. 025/2025 ]
IDENTIFICAGCAO DO REQUERENTE
NOME: ANTONIO DOS SANTOS
CPF: 047.628.069-94 RG: 8.345.073-8
DATA DA SAIDA: 02/04/2025 HORARIO: 05:00
DATA DO RETORNO: 02/04/2025 HORARIO PREVISTO: 22:00

LOCAL DE DESTINO: CURITIBA — PARANA.
OBJETIVO DA VIAGEM: ReuniZo com Deputado Estadual Moacyr Elias Fadel Junior na

Assembleia Legislativa do Parana.
MEIO DE TRANSPORTE:

(X ) DA CAMARA ( ) DA PREFEITURA ( )PARTICULAR ( ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada (ida e volta): 700 KM.

- Os valores constantes nesta Requisicdo de Diaria serdo depositados diretamente na conta do
requisitante, pelo qual se dara total quitagao pelos valores recebidos.

- Declaro que estou ciente, que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER
RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CiVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANOS OU SINISTROS.

- Obrigatoriamente com este formulario, apresentar folheto "explicativo do evento, quando se tratar de
cursos e afins ou justificativa nos demais casos.

Foz do Jordao (Pr), 01/04/2025.

ANTQ DOS SANTOS

Quantidade: 01 diaria — S/P Valor unitario: R$ 244,76 Total: 244,76

TOTAL: 244,76
Atesto a existéncia de dotagdo orcamentaria 0101.2001.33903914, no valor solicitado.

&

s Eontédor

Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessio das diarias, e a utilizagido do
meio de transporte solicitado, conforme valores constantes na Lei N°. 960/2022.
" . Foz do Jordao (Pr), 01/04/2025.
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Assembleia Legisiativa do Estado do Parand

Deputado Estadual Moacyr Fadel

DECLARACAO

O Deputado que o presente subscreve declara para os devidos
fins que o Sr. Antonio dos Santos vereador do municipio de Foz do Jorddo,

compareceu em visitg ao szu G

antar no Assemoleia Legislativa do
Estado do Parand no dia 02 de abril de 2025.

Curitiba, 02 de abril de 2025.

Moacyr Fadel

Deputado Estadual

Praca Nossa Senhors de Sale > Ancicr - CEP - 80.530-911 CURITIBA PR




CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

Oficio n°. 047/2025
Foz do Jordao-PR, 01 de Abril de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado Estadual.

O Vereador que o presente subscreve, adiante assinado, registra
atraves da presente, a admiragdo e orgulho pelo trabalho desenvolvido por Vossa
Exceléncia junto & Assembleia Legislativa do Estado do Parana, e utilizando-se do
presente, vem com o devido respeito solicitar a Vossa Exceléncia a destinacio de um
VEICULO para o Municipio de Foz do Jordao, Estado do Parana.

O referido veiculo sera utilizado para estar atendendo a populacao
Fozjordense, de modo a ofertar maior seguranca e qualidade de vida aos municipes
usuarios do transporte.

Desta forma, contamos com o acolhimento por parte de Vossa
Exceléncia.
Na certeza de pode contar com a sua valiosa colaboragao, fico
antecipadamente grato.
Respeitosamente,
A
Al

ANTONIQ DOS SANTOS
Vereador

RECEBIDO
/ /

Ao Excelentissimo Senhor
MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Deputado Estadual.

Rua S&o Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jorddo — PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br
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[RECE’BEMOS DE AUTO POSTO JARDIM GUARANY LTDA OS PRODUTOS CONSTANTE

S DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. NF-e

E)ATA DO RECEBIMENTO:

| IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 000.102.043

SERIE 15

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

0 - ENTRADA
1- SAIDA

LiNnX

AUTO POSTO JARDIM GUARANY LTDA

N° 000.102.043

ROD BR-277 KM 1042, 104 - FERRARIA SERIE 15
CEP 83.608-000 - CAMPO LARGO - PR -
L Fone (041) 3649-4264 Pagina 1 de 1

NOTA FISCAL ELETRONICA

(coumote DO FISCO )

A

( CHAVE DE ACESSO

4125 0403 5662 8500 0110 5501 5000 1020 4310 1529 8964

]

Consulta da autenticidade n
www.nfe.fazenda.gov.br/portal o
Nitonniiain

o portal nacional da NF-e.
u no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAGAC!

EMISSAC DE NF EM SUBST A DOC FISCAL

INSCRIGAO ESTADUAL:

I
[902501 9242

CNPJ:

].03.566.285/0001-10

stc. EST. DO SUBST. TRIB.:

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
hﬂ 250106581302 02/04/2025 14:56:51

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJICPF: DATA DE EMISSAO:
[CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO 701.615.560/0001-13 T 02/04/2025
ENDEREGO: BAIRRO/DISTRITO: CEP: DATA DE SAIDA / ENTRADA:
[SAO PEDRO, 186 CENTRO 85145000 T 02/04/2025
MUNICIPIO: FONE/FAX: UF: INSCRIGAOQ ESTADUAL: HORA DE SAIDA:
EOZ DO JORDAO k236391107 ]PR ISENTO q 14:56:40
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS: VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.: VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
[ 0,00I D,OOI 0,01 OH 120,00
VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO: DESCONTO: OUT. DESP. AGESSORIAS: VALOR DO IPI: VALOR TOTAL DA NOTA:
L 0,00 L 0,00L 0,00L 0,00 0,00[ 120,00}
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL: FRETE POR CONTA: CODIGO ANTT: PLACA DO VEICULO: UF: CNPJICPF:
L IQ - SEM FRETE I I | j
@aneoo MUNICIPIO: UF: INSCRICAO ESTADUAL- j
[OUANTIDADE. IESPECVE. ]MARCAA NUMERAGAO: IPESO BRUTO: PESO LIQUIDO: ]
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
COD. PROD. COD. ANP | DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO V. TRIBUTOS COD.NCM | CST | GFOP | UND | QUANTIDADE | V.UNITARIO V. TOTAL BCICMS V. IcMs Al tcms |
2 320102002 | GASOLINA COMUM 41,28 (27101259 061 [5929| L 18,49 6,49 120,00 0,00 0,00 0,00
gBCMonoRet: 18.4900 adRemICMSRet: R$ 1,47 vICISMonoRet: R$ 2f,18
, - 7
DADOS ADICIONAIS
[ INFORMAGOES COMPLEMENTARES ~ YRESERVADO Ao Fisco )
PLACA: SEW5C85 KM: 28795 MEDIA KM: 39.05 MOTORISTA: ANTONES VENDEDOR: HIDERALDO CRUZ
REFERENTE NFC-e SERIE: 015, EMITIDA EM 02/04/2025, NUMERO: 1263708,
ICMS a ser recolhido e repassado nos termos do Capitulo V do Convénio ICMS n° 15/23.
Tributos aproximados: R$ 13.80 (11.50%) Federal, R$ 27.48 (22.90%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Muni
C-Ii'aolnte: IBPT - PR 63390F

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.176 - www.linx.com.br/autosystem e



